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1 Johdanto 

Synnytyspelko on yleinen ilmiö, joka voi vaikuttaa merkittävästi odottavien äitien kokemuk-

seen raskaudesta ja synnytyksestä. Synnytyspelko ei rajoitu pelkästään synnyttävään äitiin, 

vaan sillä on vaikutuksia koko perheen hyvinvointiin. Synnytyspelko vaikuttaa äidin ja vau-

van kiintymyssuhteen muodostumiseen synnytyksen jälkeen. Synnytyspelon seurauksena 

voi ilmetä stressiä, ahdistusta ja jopa masennusta. Synnytyspelko vaikuttaa negatiivisesti 

raskauden kulkuun ja synnytyskokemukseen. Synnytystä pelkäävillä on enemmän neuvola- 

ja päivystyskäyntejä ja sairauslomat ovat yleisempiä heidän keskuudessansa. (Saisto 

2000.) Odottavista äideistä jopa 10 % kokee vaikeaa synnytyspelkoa (Mielenterveystalo). 

1–3 %:lle synnyttäneistä kehittyy traumaperäinen stressihäiriö (PTSD) synnytyksen jälkeen 

(Tiitinen 2023).  

Synnytyspelko on yksi yleisimmistä keisarinleikkaukseen johtavista syistä. Vuonna 2022 

keisarinleikkauksien osuus synnytyksistä oli 19,6 %. Keisarinleikkausten määrä on nou-

sussa. 10 vuotta sitten keisarinleikkausten osuus synnytyksistä oli 16,4 %. (Terveyden- ja 

hyvinvoinninlaitos). HUS tiedottaa keisarinleikkausten määrän lisääntyneen juuri synnytys-

pelon lisääntymisen myötä. HUSin synnytysten ja naistentautien päivystystoiminnan linja-

johtaja, ylilääkäri Aydin Tekay epäilee synnytyspelon lisääntymisen syyksi neuvolatoimin-

nan puutteellisia resursseja ja synnytysvalmennusten lopettamista. (Sinkko-Westerholm 

2024.) 

Voimakas synnytyspelko voi aiheuttaa stressiä äidille, mikä puolestaan vaikuttaa hormo-

naaliseen tasapainoon. Stressihormonien, kuten kortisolin, korkeat tasot voivat vaikuttaa 

sikiön kehitykseen ja kasvuun. On kuitenkin tärkeää huomata, ettei normaali stressi välttä-

mättä aiheuta haitallisia vaikutuksia, mutta korkeat stressitasot voivat johtaa sikiön vaurioi-

hin ja kasvun rajoittumiseen. (Soininen 2006.) Kun odottavan äidin stressinsäätelyhormo-

nien pitoisuus on pitkäaikaisesti koholla, voi se vaikuttaa lapsen aivojen välittäjäainepitoi-

suuksiin ja lapsen keskushermoston muovautumiseen. Yhdessä perintötekijöiden ja synty-

mänjälkeisen ympäristön kanssa tämä voi aiheuttaa lapselle aktiivisuuden ja tarkkaavaisuu-

den häiriöitä. (Mäkelä 2010.) 

Synnytyspelko saattaa vaikeuttaa synnytyksen kulun etenemistä. Pelko voi johtaa kivunhal-

linnan vaikeutumiseen ja lisätä kontrollin menettämisen tunnetta synnytyksessä. Synnytys-

pelkoa tutkimalla voidaan lisätä tietoisuutta synnytyspelosta ja sen esiintyvyydestä. Sitä 

kautta voidaan kehittää terveydenhuollon palveluita ja ennaltaehkäisymenetelmiä, jotta syn-

nytyspelkoa kokevat naiset saavat tarvitsemansa tukea. Hyvin hoidetulla raskausajalla ja 

synnytyksellä on positiivinen vaikutus äidin hyvinvointiin synnytyksen jälkeen, sekä äidin ja 
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vauvan väliseen kiintymyssuhteeseen. Synnytyspelon hoidolla on merkitystä myös tulevien 

raskauksien ja synnytyksien kannalta. (Tiitinen 2023.)  
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2 Keskeiset käsitteet 

2.1 Synnytyspelko 

Pelko on ihmiselle terve ominaisuus, joka varoittaa uhkaavasta tilanteesta. Lähes jokainen 

nainen jännittää tulevaa synnytystä. Synnytyspelosta puhutaan silloin, kun synnytykseen 

liittyvät ajatukset kuormittavat kohtuuttomasti arkea (Tiitinen 2023). Synnytyspelko vaikeut-

taa vanhemman valmistautumista synnytykseen ja vanhemmuuteen. Ajatukset synnytyk-

sestä aiheuttavat psyykkisiä ja fyysisiä oireita, kuten sydämentykytystä, kipuja ja pahoin-

vointia. Synnytyspelkoon liittyy yleensä joko synnytyksen ajatteleminen koko ajan tai pyrki-

mys olla ajattelematta synnytystä ollenkaan. Synnytyspelko lisää äidin riskiä sairastua ma-

sennukseen ja ahdistukseen synnytyksen jälkeen. (Raudasoja.)  

Pelko synnytyksestä ilmenee eri muodoissa, kuten pelkona kivusta, kontrollin menettämi-

sestä tai synnytykseen liittyvistä komplikaatioista. Synnytyspelon taustalla on useita erilai-

sia syitä. Osa naisista kokee synnytyspelkoa jo ensimmäisen raskauden kohdalla, kun taas 

osalle synnytyspelko kehittyy ensimmäisen synnytyksen jälkeen. Aiempi huono synnytys-

kokemus voi liittyä esimerkiksi koettuun hallitsemattomaan kipuun, synnytyksen komplikaa-

tioihin tai matkasynnytykseen. Taustalla voi olla myös sairaalan henkilökunnan kanssa 

käyty puutteellinen vuorovaikutus. Tämä aiheuttaa pelkoa jäädä yksin seuraavassa synny-

tyksessä. Ensisynnyttäjien pelot liittyvät usein synnytyskipuun ja siihen, ettei tiedetä miltä 

supistuskivut tuntuvat, sekä pelkoa repeämisen mahdollisuudesta. Ensisynnyttäjillä pelon 

taustalla voi olla myös jännitystä muuttuvasta elämäntilanteesta ja vanhemmaksi tulosta. 

(Mielenterveystalo.) 

2.2 Synnytyspelon toteaminen 

Synnytyspelkoa seulotaan äitiysneuvolakäynneillä. Terveydenhoitaja kysyy yleensä toisen 

neuvolakäynnin yhteydessä odottavan äidin suhtautumista synnytykseen. Vastaus pyyde-

tään numeraalisesti muodossa 0–10. 0 tarkoittaa, että äiti odottaa synnytystä rauhallisin 

mielin ja 10 puolestaan tarkoittaa, että synnytys jännittää paljon. Mikäli vastaus ylittää nu-

meron 5, tulee terveydenhoitajan tarjota keskusteluapua synnytyspelkoon. (Rouhe & Saisto 

2013.) 

Synnytyspelkoa voidaan seuloa myös VAS-janalla. VAS-janalla vasen pääty kuvaa rauhal-

lisuuden ja pelottomuuden tunnetta synnytyksestä ja oikea puoli pahinta mahdollista pelkoa 

synnytystä kohtaan. (Rouhe & Saisto 2013.) 
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2.3 Äitiysneuvola 

Äitiysneuvola järjestää raskaana oleville terveystarkastuksia, ensisynnyttäjille vähintään yh-

deksän ja uudelleen synnyttäjälle vähintään kahdeksan. Raskauden aikaisiin neuvolakäyn-

teihin sisältyy myös kaksi lääkärikäyntiä ja yksi laaja terveystarkastus. Äitiysneuvolan ta-

voitteena on lisätä tietoisuutta raskaudesta ja tulevasta synnytyksestä, sekä tukea vanhem-

pia uuden elämänvaiheen tuomassa muutoksissa. Äitiysneuvola tukee ja tarkastelee per-

heen terveystottumuksia ja neuvoo tarvittaessa perhettä. Äitiysneuvolassa annetaan per-

heelle mahdollisuus keskustella heitä askarruttavista asioista ja tarjotaan perheelle erilaisia 

tukimuotoja perheen niitä kaivatessa tai tarvittaessa. (Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos.) 

Raskaana olevat voivat tarvita apua ja tukea monessa eri asiassa, joista synnytyspelko voi 

olla yksi. Erityisen tuen tarpeen tarvitsevat tulee tunnistaa varhaisessa vaiheessa ja tarjota 

näille perheille lisäkäyntejä neuvolaan. Lisäseurantaa voi tarvita sairauksien hoitoon, erilai-

siin raskausongelmiin, sekä raskaana olevan tai perheen erityistilanteitten takia. Tarvittava 

tuki on järjestettävä viipymättä. (Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos.) 

2.4 Synnytyspelko NEUKO-tietokannassa 

NEUKO-tietokanta ohjeistaa puhumaan synnytyspelosta, kun synnytykseen liittyvät mieli-

kuvat ja ajatukset kuorimittavat kohtuuttomasti arkea ja mielikuvat aiheuttavat ahdistusta, 

joka ilmenee psyykkisin ja fyysisin oirein. Synnytyspelko kuormittaa odottavaa äitiä ja on 

haitallista niin synnytyksen kuin vanhemmuuden kannalta. Synnytyspelon hoito on ensiar-

voisen tärkeää. Yksi yleisimmistä elektiivisen sektion syistä Suomessa on synnytyspelko. 

NEUKO-tietokanta ohjeistaa seulomaan synnytyspelkoa numeraalisesti (0 = odotan synny-

tystä rauhallisin mielin, 10 = synnytys pelottaa erittäin paljon). Luvun ylittäessä viisi, tulee 

synnytyspelkoa kartoittaa tarkemmin. (Silvan & Airo 2022.) 

Synnytyspelon hoito tapahtuu ensisijaisesti neuvolassa keskustelemalla. Tavoitteena neu-

volassa on luoda synnytyspelkopotilaan kanssa turvallinen ilmapiiri, jossa odottajan on 

mahdollista tuoda esille koettu pelko. Synnytyspelkoa kokeva odottava äiti tarvitsee oh-

jausta ja hän voi hyötyä esimerkiksi vertaistuesta. Erilaiset hengitysharjoitteet ja rauhallinen 

tekeminen voi olla avuksi. Synnytyspelon onnistunut hoito lisää odottajan luottamusta 

omaan kehoon sekä turvallisuudentunteen vahvistumista synnytykseen liittyen. (Silvan & 

Airo 2022.) 
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3 Opinnäytetyön asetelma 

3.1 Tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset  

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kerätä tietoa synnytyspelosta. Synnytyspelon ensi-

sijainen hoitopaikka on äitiysneuvola (Terveyskirjasto). Opinnäytetyön tavoitteena on kerätä 

tietoa synnytyspelosta, jota neuvolassa työskentelevät terveydenhoitajat voisivat hyödyntää 

synnytyspelosta kärsivien asiakkaiden tukemiseen ja hoidon toteuttamiseen. 

Tutkimuskysymykset: 

1. Miten raskaana olevat kokevat synnytyspelon? 

2. Onko ensi- ja uudelleensynnyttäjillä eroa synnytyspelon kokemisessa? 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena, koska tavoitteena oli 

kerätä aiheesta tietoa aikaisempiin tutkimuksiin ja kirjallisuuteen perustuen. Kuvailevan kir-

jallisuuskatsauksen avulla voidaan tuottaa uusia näkökulmia valittuun tutkimusaiheeseen 

aineistolähtöisesti. (Kangasniemi ym 2013.) 

3.2 Tiedonhaku ja aineiston valinta 

Kirjallisuushaku tehtiin kahdesta eri sähköisestä tietokannasta, jotka olivat Medic, ja Pub-

med. Lisäksi aineistoa täydennettiin Google Scholarin avulla. Hakusanat määräytyivät tut-

kimuskysymysten perusteella: synnytyspelko, kokemus, raskaana olevat, raskaus, fear of 

childbirth. Hauissa on otettu huomioon myös hakusanojen taipumismuodot.  

Pubmed on osa MEDLINE-tietokantaa ja se tarjoaa pääsyn tieteellisiin artikkeleihin. Pub-

med-tietokannassa hakuja voidaan rajata mm. julkaisuvuoden, kielen ja julkaisutyypin pe-

rusteella. Pubmedissa hakusanana käytettiin ”experience of fear of childbirth” ja hakua ra-

jattiin vuosille 2014–2024. Haku tuotti 608 tulosta, joista kaksi valittiin. 

Medic on Helsingin yliopiston ylläpitämä tietokanta. Se sisältää viitteitä suomalaisista lääke-

, hammaslääketiede ja hoitotieteellisistä artikkeleista, kirjoista, väitöskirjoista, opinnäyte-

töistä ja tutkimuslaitosten raporteista. Medicissa hakusanoina toimivat synnytyspel* AND 

kokem* OR kokemu* AND raskaus* OR ”raskaana ole*”. Hakua rajattiin alkavaksi vuodesta 

2014. Tämä haku tuotti 2 tulosta, joista molemmat valittiin kirjallisuuskatsaukseen. Kun teh-

tiin käyttäen hakusanoja synnytyspel* AND raskaus OR “raskaana ole*”, tuloksia tuli 11. 

Näistä yksi valittiin tähän kirjallisuuskatsaukseen.  

Google Scholar on yhdysvaltalaisen Googlen tuottama hakupalvelu, jonka avulla voi etsiä 

tieteellisiä julkaisuja (Google Scholar). Google Scholarissa hakusanoina käytettiin 
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synnytyspelko, uudelleensynnyttäjä ja ensisynnyttäjä. Google Scholarista löytyi kuusi tähän 

kirjallisuuskatsaukseen sopivaa julkaisua, jotka valittiin.  

Tietokanta Hakulauseke Rajaukset Hakutulokset/ Aineistoon 
valittu 

Pubmed experience of fear of 
childbirth 

Vuodet: 2014-2024 608/2 

Medic synnytyspel* AND 
raskaus OR “raskaana 
ole*” 

Kieli: Suomi ja englanti 
Vuosi: 2014- 

11/1 

Medic synnytyspel* AND 
kokem* OR kokemu* 
AND raskaus OR 
“raskaana ole*” 

Kieli: Suomi ja englanti 
Vuosi: 2014- 

2/2 

Google Scholar synnytyspelko, en-
sisynnyttäjä, uudelleen-
synnyttäjä 

 Valittu 6 

Taulukko 1. Tiedonhaku ja kirjallisuuskatsaukseen valittu aineisto 

Kirjallisuuskatsaukseen valittiin yhteensä 11 kotimaista ja kansainvälistä julkaisua. Valittu 

aineisto on suomen- ja englanninkielistä ja ne julkaistu vuosina 2000–2024. Valittu aineisto 

koostui artikkeleista, pro graduista ja väitöskirjoista. Mukana oli myös yksi opinnäytetyö ja 

kirjallinen työ. Aineisto on Suomessa, Ruotsissa ja Australiassa julkaistua. Aineisto on laa-

dullisesti hyvää, koska se on tarkoin valittu sisäänotto- ja poissulkukriteerein. Julkaisuiden 

luotettavuutta lisää se, että tutkimusten tekijät ovat kouluttautuneita alansa ammattilaisia. 

Tutkimuksissa ja väitöskirjoissa tieto perustaa tutkittuun tietoon, joka lisää aineiston luotet-

tavuutta ja laatua. (Fimea 2022.) Liitteessä 1 on kuvattu tarkemmin valittua aineistoa.  

3.3 Aineiston analysointi 

Opinnäytetyön aineisto analysointiin teemoittelemalla. Teemoittelu on yksi sisällönanalyy-

sin muoto, jota käytetään laadullisissa tutkimuksissa. Teemoittelussa aineistosta paikanne-

taan tutkimusongelman kannalta olennaiset teemat ja nostetaan esille tutkimuskysymysten 

kannalta keskeisiä asiakokonaisuuksia. Tämän kirjallisuuskatsauksen ensimmäinen kysy-

mys oli ”Miten raskaana olevat kokevat synnytyspelon?”. Aineistosta kerättiin raskaana ole-

vien kokemuksia synnytyspelosta ja siitä, miten he ovat sen kokeneet. Toisena kysymyk-

senä oli ”Onko ensi- ja uudelleensynnyttäjillä eroa synnytyspelon kokemisessa?”. Aineis-

tosta haettiin vastauksia tähän teemoittelemalla ensi- ja uudelleensynnyttäjät omiksi ryh-

miksi. Vastauksiksi haettiin ryhmien välisiä eroja ja yhtäläisyyksiä. (Juhila.) 
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4 Kirjallisuuskatsauksen tulokset 

4.1 Raskaana olevien kokemukset synnytyspelosta 

Lähes jokainen raskaana oleva nainen jännittää synnytystä. Osalla raskaana olevista aja-

tukset synnytyksestä muuttuvat peloksi. Synnytyspelko estää normaalin valmistautumisen 

synnytykseen ja aiheuttaa elämää vaikeuttavia fyysisiä tai psyykkisiä oireita. Synnytyspelko 

vaikuttaa negatiivisesti sekä äidin ja vauvan väliseen kiintymyssuhteeseen, että muihinkin 

perhesuhteisiin. Synnytyspelon oireet ovat laajoja ja ne koetaan eri tavalla. Osa naisista ei 

halua lapsia lisää tai ollenkaan synnytyspelon vuoksi. (Rouhe 2015.) Synnytyspelon riski-

tekijöinä pidetään psyykkisistä tekijöistä mm. taipumusta masennukseen tai ahdistukseen 

(Haapio ym. 2013). Synnytyspelon taustalla on monesti aiemmin sairastettu syömishäiriö, 

masennus tai paniikkihäiriö. Suomalaisessa aineistossa 54 % raskauden aikana synnytys-

pelkoa kokeneista on ollut ennen tai jälkeen raskauden psykiatrisessa osasto- tai polikliini-

sessa hoidossa tai käyttänyt psyykelääkitystä. (Saisto 2014.) Osa synnytyspelkoa kokevista 

naisista pelkää jopa kuolemaa tai sitä, että vaurioittaa jotenkin omaa kehoaan tai lastaan. 

Kuoleman pelko on kuitenkin melko harvinaista. (Saisto 2000.) 

Synnytyspelon oireisiin luokitellaan mm. erilaiset stressioireet. Niitä voivat olla unettomuus, 

levottomuus ja jännittyneisyys. Oireilla on vaikutusta jokapäiväiseen elämään ja odottavan 

äidin on vaikeaa ajatella muita asioita. Stressioireiden kokeminen häiritsee raskaudesta 

nauttimista ja synnytykseen valmistautumista. Synnytyspelko on yksi yleisimmistä syistä 

keisarinleikkaustoiveen esittämiseen. (Haapio 2013.) Synnytyspelkoa kokevan voi olla vai-

kea tai jopa mahdotonta ilmaista itseään vapaasti, sekä ottaa vastaan tietoa tulevasta syn-

nytyksestä. Heiltä puuttuu turvallisuuden tunne, joka on ehto sille, että aivot voivat vastaan-

ottaa tietoa ja käsitellä sitä. (Saisto 2014.) 

Synnytyspelon fyysisiä oireita voivat olla vatsakivut, selkävaivat ja päänsärky. Psyykkisinä 

oireina esiintyy mm. paniikkioireita ja ahdistuneisuutta. Ahdistuneisuuden vuoksi odottavilla 

naisilla on haasteita keskittyä päivittäisiin töihin ja muihin aktiviteetteihin. Ahdistus vaikeut-

taa keskittymistä sikiöön, joka myöhemmin hankaloittaa äidin ja vauvan kiintymyssuhteen 

luomista. (Rouhe 2015.) Synnytyspelko vaikuttaa kielteisesti odottavan äidin emotionaali-

seen hyvinvointiin (Haapio ym. 2013). 

Synnytyspelkoa kokevat naiset oireilevat monin eri tavoin ja tämän vuoksi heidän keskuu-

dessaan on enemmän neuvola- ja lääkärikäyntejä kuin muilla raskaana olevilla. Synnytys-

pelko näyttäisi olevan yleisnimitys monenlaisille ahdistuksille ja peloille synnyttävillä naisilla. 

On tärkeää tunnistaa synnytyspelko riittävän ajoissa, sekä siihen liittyvät merkittävät tekijät, 

jotta synnytyspelkoa kokevat raskaana saavat oikeinlaista hoitoa. (Dencker 2019.) 
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4.2 Erot synnytyspelon kokemisessa ensi- ja uudelleensynnyttäjillä 

Ensisynnyttäjät ja uudelleensynnyttäjät kokevat synnytyspelkoa yhtä paljon (Saisto 2000). 

Taustalla olevat tekijät, jotka aiheuttavat pelon tunteet ensi- ja uudelleensynnyttäjille ovat 

kuitenkin erilaiset. Taustatekijöinä synnytyspelolle ovat mm. heikko henkinen terveys, ah-

distuneisuus, trauman tai väkivallan kokemukset, sekä sosiaaliset suhteet, kuten puutteel-

linen sosiaalinen tuki, työttömyys tai taloudelliset ongelmat (Dencker ym. 2019). Sälevaaran 

(2019) mukaan synnytyspelkoa koetaan myös hedelmöityshoitoja läpikäyneiden naisten 

keskuudessa, eikä ero verrattuna luonnollisesti hedelmöityneiden naisten kanssa ole mer-

kittävä.  

Ensisynnyttäjillä pelko synnytystä kohtaan on yleistä, varsinkin alkuraskaudessa. Haapio 

ym. (2013) tekemän tutkimuksen perusteella 87 % koki synnytyspelkoa raskauden alussa. 

Yksittäisistä asioista eniten pelottavimmiksi ensisynnyttäjät nimeävät synnytyskivun (65 %), 

välilihan repeämisen (65 %) ja sen, että synnytys on tulisi olemaan pitkä (54 %). Ensisyn-

nyttäjien pelko liittyy usein myös paljolti siihen, ettei tiedetä miltä synnytyskipu, supistukset 

ja ponnistaminen tuntuvat. Tuleva elämäntilanteen muutos saattaa mietityttää ja siihen voi 

liittyä taloudellisia huolia. (Saisto 2014.) Vaikka synnytyspelko on yksi yleisimmistä keisa-

rinleikkauksen syistä, nimeävät ensisynnyttäjät yhdeksi pelon aiheeksi sen, että he joutui-

sivat keisarinleikkaukseen. Ensisynnyttäjillä synnytyspelkoa aiheuttaa kielteisten tarinoiden 

kuuleminen ja lukeminen synnytyksestä. Osa kokee saavansa pelottavaa tietoa myös ter-

veydenhuollon ammattilaisilta. (Haapio ym. 2013.) Pynnösen (2019) tekemässä tutkiel-

massa käy ilmi, että osa synnytyspelkoa kokevista naisista kokee terveydenhuollon ammat-

tihenkilöillä olevan puutteita heidän ammatillisuudessaan. Terveydenhuollon henkilöstön 

ammattitaito ja potilaan kohtaaminen ovat suuressa roolissa synnytyspelkoa hoidettaessa.  

Uudelleensynnyttäjillä synnytyspelon taustalla on lähes aina aikaisempi huono synnytysko-

kemus. Aikaisempi alatiesynnytysyritys, joka on päätynyt keisarinleikkaukseen, erityisesti 

hätäsektioon, on suurin yksittäinen synnytyspelkoa aiheuttava tekijä seuraavassa raskau-

dessa ja synnytyksessä (Saisto 2000). Huonon aiemman synnytyskokemuksen taustalla 

voi olla myös vaikea raskausaika tai se, että aiemmassa synnytyksessä on koettu kivun-

lievityksen jääneen heikolle tasolle. Uudelleensynnyttäjät pelkäävät, että aiempi huono ko-

kemus tai tapahtuma toistuu uudelleen seuraavassa raskaudessa ja synnytyksessä. (Pyn-

nönen 2019.)  

Kielo ja Salonen (2023) havaitsivat pro gradu -tutkielmassaan, että synnytyspelko ennustaa 

synnytyskokemusta ensisynnyttäjillä, mutta uudelleensynnyttäjillä näin ei ollut. Jos ensisyn-

nyttäjä koki korkeaa synnytyspelkoa, ennusti se negatiivista synnytyskokemusta. Uudel-

leensynnyttäjien synnytyspelko ei korreloi negatiivista synnytyskokemusta. Ensisynnyttäjillä 
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synnytyspelko pysyy korkealla myös vauva-aikana. Kun taas uudelleensynnyttäjillä pelko 

synnytyksestä laskee merkittävästi raskausajan lopusta vauva-aikaan tullessa.  
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5 Pohdinta 

5.1 Keskeiset tulokset ja johtopäätökset 

Kirjallisuuskatsauksen tuloksena voimme todeta, että ensi- ja uudelleensynnyttäjät kokevat 

synnytyspelkoa yhtä paljon. Tämä tulos kumosi oman ennakkokäsitykseni siitä, että en-

sisynnyttäjät kokisivat synnytyspelkoa uudelleensynnyttäjiä enemmän. Olettamuksena oli, 

että ensisynnyttäjien synnytyspelko johtuu suurimmaksi osaksi pelosta kipua kohtaan. Tu-

losten perusteella tämä olettamus piti paikkansa. On ymmärrettävää, että ihmisen mieli pel-

kää tulevaa tapahtumaa, josta hänellä ei aikaisemmin ole mitään kokemusta. Yllättävää 

kuitenkin on se, miten paljon synnytyspelkoa koetaan, eikä terveydenhuollon resurssit riitä 

kaikkien pelkopotilaiden hoitoon.  

Sektioiden määrä lisääntyy koko ajan niin Suomessa kuin muuallakin maailmassa. Tervey-

denhuollossa, erityisesti äitiysneuvolassa, tulisi tunnistaa entistä paremmin ja varhaisem-

massa vaiheessa ne äidit, jotka kokevat synnytyspelkoa. Koska synnytyspelkoa kokevan 

naisen voi olla vaikea ilmaista itseään ja ajatuksiaan, nousee pelon tunnistamisen tärkeys 

muilla tavoin erittäin korkealle. Terveydenhuollon ammattilaisen on kyettävä tunnistamaan 

synnytyspelon oireita jo varhaisessa vaiheessa. Pelkäävien äitien tunnistaminen on kuiten-

kin hyvin haastavaa, koska moni nainen ei suostu puhumaan pelostaan ollenkaan. Ongel-

mana on myös resurssien vähäisyys. Haapio ym. toteaa artikkelissaan, että synnytyspelko 

koskettaa jo alkuraskaudessa niin suurta osaa odottajista, etteivät äitiyshuollon resurssit 

riitä kaikkien pelkoa kokevien äitien yksilökohtaiseen hoitoon (Haapio ym. 2013). 

Julkaisuiden tulokset synnytyspelosta ja sen kokemisesta ovat hyvin samankaltaisia. Joitain 

pieniä ristiriitaisuuksia julkaisuiden väliltä kuitenkin löytyi. Dencker ym. (2019) havaitsivat 

taloudellisen tilanteen ja työttömyyden olevan yhteydessä synnytyspelon syntyyn. Kun taas 

Haapio ym. (2013) toteavat tuloksissaan, ettei korkea koulutustaso näytä suojaavan äitiä 

synnytyspelolta.  

5.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus ovat keskeisiä tekijöitä prosessin kaikissa vai-

heissa. Tutkimusten luotettavuus on olennainen osa tutkimuksen laatua. Luotettavuus liittyy 

tutkimuksen tulosten toistettavuuteen ja uskottavuuteen. Tutkimuslupien tulee myös olla 

kunnossa ja hankittuina, jotta tutkimus on luotettava. Tämä opinnäytetyö toteutettiin kuvai-

levana kirjallisuuskatsauksena. Kuvaileva kirjallisuuskatsaus ei tarvitse tutkimuslupaa, 

koska se kokoaa ja analysoi jo olemassa olevaa kirjallisuutta ja tutkimustuloksia aiheesta. 

(Kangasniemi ym. 2013.) 
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Hyvä tieteellinen tutkimus noudattaa tiedeyhteisön tunnustamia toimintatapoja. Toimintata-

vat huolehtivat tutkimuksen luotettavuudesta, rehellisyydestä, arvostettavuudesta ja vas-

tuunkannosta. Tutkimuksissa tulee käyttää eettisesti kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja 

arviointimenetelmiä. Tutkimustuloksia julkaistaessa on oltava avoin ja rehellinen. (Tutki-

museettisen neuvottelukunnan HTK-ohje 2023.) 

Hyvien tieteellisten menettelytapojen noudattamatta jättämäinen voi johtaa loukkausepäi-

lyyn. Tieteellinen toiminta tulee toteuttaa oman tieteenalan sääntöjen ja ohjeistusten mukai-

sesti. Tieteellisessä toiminnassa luotettavuutta tuo laadun varmistaminen jokaisessa tutki-

muksen vaiheessa. Tieteellinen toiminta tulee aina suunnitella, toteuttaa ja dokumentoida 

rehellisesti ja huolellisesti. (Tutkimuseettisen neuvottelukunnan HTK-ohje 2023.) 

Tämä kirjallisuuskatsaus on toteutettu eettisesti ja se on luotettava. Luotettavuutta luo tar-

koin valittu aineisto sisäänotto- ja poissulkukriteerein. Tarkkojen kriteereiden takia, tämän 

kirjallisuuskatsauksen aineisto ei ole valtavan laaja. Kirjallisuuskatsaukseen ei haluttu valita 

aineistoa, joka vain sivuaa tutkittavaa aiheitta, eli tässä tapauksessa ensi- ja uudelleensyn-

nyttäjien kokemaa synnytyspelkoa. Aineistossa on mukana useampi pro-gradu ja väitös-

kirja. Ne lisäävät luotettavuutta, sillä tutkimusten tekijät ovat alan ammattilaisia ja ovat pe-

rehtyneet aiheeseen tarkoin.  

5.3 Jatkotutkimukset ja kehittäminen 

Terveydenhuollon ammattitaitoa tulee kehittää jatkuvasti. Äitiysneuvolassa työskentelevät 

ovat koulutukseltaan terveydenhoitajia. Terveydenhoitaja koulutus ei sisällä erityisemmin 

erikseen opetusta synnytyspelon hoitamiseen tai sen tunnistamiseen. Jatkossa voisi miet-

tiä, olisiko tarpeellista sisällyttää terveydenhoitajakoulutukseen jonkinlaista koulusta synny-

tyspelkoon liittyen. Koulutus voisi sisältää oppeja synnytyspelon oireista, niiden varhaisesta 

tunnistamisesta, synnytyspelkoisen potilaan kohtaamisesta ja hoitamisesta. 

Terveydenhuollon ammattilaisten tulee kouluttautua jatkuvasti ja ammattitaitoa on tärkeää 

pitää yllä. Tutkimusta siitä, miten synnytyspelko todetaan ja hoidetaan, on melko vähän, 

joten aihe kaipaisi lisää tutkimusta. Uuden tutkimustiedon perusteella, on mahdollista kou-

luttaa äitiysneuvolassa työskenteleviä terveydenhoitajia ja lisätä heidän tietämystänsä ai-

heesta. Äitiysneuvola on kuitenkin usein ensimmäinen paikka, jossa odottavan äidin syn-

nytyspelko todetaan. Äitiysneuvola on myös synnytyspelon ensisijainen hoitopaikka.   

Uudelleensynnyttäjien pelon taustalla on lähes aina aikaisempi huono synnytyskokemus. 

Synnytyspelon taso seuraavassa raskaudessa on merkittävästi korkeampi keisarinleikkauk-

sen jälkeen kuin alatiesynnytyksen jälkeen (Rouhe 2015). Tarvitsemme lisää tutkimusta ja 

tietoa siitä, miten voimme auttaa synnyttäneitä naisia pääsemään yli aikaisemmasta 
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traumaattisesta synnytyskokemuksesta. Tutkimustiedon perusteella voisimme löytää kei-

non, joka vähentää synnytyspelkoa seuraavissa raskauksissa naisilla, joilla on taustalla 

traumaattinen tai huono synnytyskokemus.  

Yleisesti synnytyspelon lisääntyvä määrä ja synnytyspelkodiagnoosien nouseva määrä on 

jo yksinään riittävä peruste lisätutkimuksille. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen tilastoista 

selviää, että keisarinleikkausten määrä ei ole laskenut samassa suhteessa kuin synnyttä-

neiden määrä (THL. 2023). Keisarinleikkauksen yleisin syy on synnytyspelko. Synnytyspel-

koa on siis nykyään suhteessa enemmän kuin aikaisemmin. Synnytyspelkoa tutkimalla 

voimme parantaa synnytyspelon hoitokeinoja. Tällä tavoin pystymme myös ehkä tulevai-

suudessa vähentämään keisarinleikkausten määrää.  
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Liite 1. Kirjallisuuskatsaukseen valittu aineisto 

Kirjoittajat, 
vuosi, maa 

Julkaisun nimi Julkaisun tyyppi Keskeiset tulokset/ -sisältö 

Saisto, T., Lind-
bohm, P., Sten-
bäck, P., Toiva-
nen, R. 2014. 
Suomi. 

Synnytyspelon 
hoito neuvo-
lassa 

Katsausartikkeli Synnytyspelon ensisijainen hoitopaikka on 
neuvola. Ensi- ja uudelleensynnyttäjien pe-
lot aiheutuvat ja kohdistuvat eri asioihin. 
Ensisynnyttäjillä pelkoa aiheuttaa kipu, kun 
taas uudelleensynnyttäjillä pelon taustalla 
on yleensä aikaisempi huono synnytyskoke-
mus. Lievätkin mielenterveysongelmat li-
säävät synnytyspelon riskiä. Hyvin hoidettu 
synnytyspelko lisää perheiden onnistumisen 
kokemuksia vanhemmuudessaan ja vähen-
tää lisäkustannuksia seuraavassa raskau-
dessa. 

Pynnönen, M.  
2019. Suomi. 

Synnytyspelko-
kokemusten 
kuvaukset sosi-
aalisessa 
mediassa 

Pro Gradu Tutkimus selvitti, miten synnytyspelon syitä, 
seurauksia ja saatua hoitoa kuvaillaan suo-
malaisen sosiaalisen median synnytyspelko-
keskusteluissa. Synnytyspelon syitä ovat 
mm. synnytystapahtumaan, sosiaalisiin teki-
jöihin ja terveyteen liittyvät asiat. Synnytys-
pelko vaikuttaa haitallisesti synnytyskoke-
mukseen ja perhesuhteisiin.  

Sälevaara, M. 
2019. Suomi. 

Transition to pa-
renthood after 
fertility treat-
ment with oo-
cyte and sperm 
donation 

Väitöskirja Väitöstutkimuksen tavoite oli selvittää äitien 
kokemaa synnytyspelkoa ja synnytyskoke-
musta onnistuneen lahjamunasoluhoidon 
jälkeen. Lahjamunasoluhoidolla raskaaksi 
tulleet äidit kokivat vähemmän synnytyspel-
koa kuin IVF/ICSI äidit, mutta eroa suh-
teessa spontaanisti raskaaksi tulleisiin äitei-
hin ei saatu. 

Häkli, R., Laiti-
nen, J. & Virta-
nen, K. 2016. 
Suomi. 

Synnytyspelko  Opinnäytetyö  Synnytyspelko vaikuttaa odottavaan äitiin 
fyysisesti, psyykkisesti ja sosiaalisesti. Syn-
nytyspelko lisää keisarinleikkaustoiveita ja -
määrää. Synnytyspelon ensisijainen hoito-
paikka on äitiysneuvola. Terveydenhuollon 
ammattihenkilön rooli synnytyspelon tun-
nistamisessa on merkittävä.  

Haapio, S., Arff-
man, M., Kau-
nonen, M. & 
Åstedt-Kurki, P. 
2013. Suomi. 

Ensisynnyttäjien 
synnytyspelot 
raskauden alku-
vaiheessa 

Artikkeli  Ensisynnyttäjillä pelko synnytyksestä, eten-
kin alkuraskauden aikana, on melko yleistä. 
Yksittäisistä asioista eniten pelottaa kipu, 
välilihan repeäminen ja se, että synnytys tu-
lisi olemaan pitkä. Synnytyspelon taustalla 
on mm. kielteiset kertomukset synnytyk-
sistä, sekä pelko omast hyvinvoinnista.  
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Kielo, A. & Sa-
lonen, E. 2023. 
Suomi.  

Synnytyspelko, 
synnytyskoke-
mus ja parisuh-
detyytyväisyys 
osana äitiyden 
siirtymää 

Pro gradu Ensisynnyttäjillä pelko synnytyksestä pysyy 
melko tasaisena koko ajan siirtymässä äitiy-
teen. Uudelleensynnyttäjillä pelko synnytyk-
sestä laskee merkittävästi raskausajan lo-
pusta vauva-aikaan. Ensisynnyttäjillä synny-
tyspelko ja synnytyskokemus korreloi mer-
kittävästi toisiaan, kun taas uudelleensyn-
nyttäjillä näin ei ole.  Synnytyspelko ennus-
taa synnytyskokemusta tilastollisesti merkit-
sevästi ensisynnyttäjien ryhmässä, mutta ei 
uudelleensynnyttäjien ryhmässä. 

Saisto, T. 2000. 
Suomi.  

Synnytyspelot ja 
niiden hoitami-
nen 

Artikkeli  Ensi- ja uudelleensynnyttäjät kokevat synny-
tyspelkoa yhtä paljon. Jopa joka viides ras-
kaana oleva pelkää synnytystä niin paljon, 
että se varjostaa raskautta ja kuluttaa voi-
mia, vain pari prosenttia ei pelkää synny-
tystä lainkaan. 

Rouhe, H. 
2015. Suomi. 

Fear of child-
birth 

Väitöskirja Keisarileikkausten määrä on nousussa maa-
ilmanlaajuisesti ja suurin syy sille on ras-
kaana olevien kokema synnytyspelko. Nai-
set, jotka ovat pidemmillä raskausviikoilla 
(raskausviikkoja >20) kokevat enemmän pel-
koa, kuin naiset, joiden raskaus on alkuvai-
heessa (raskausviikkoa <20). Aikaisempi päi-
vystyskeisarinleikkaus tai imukuppisynnytys 
on yhteydessä synnytyspelkoon tulevissa 
raskauksissa.  

Karvonen, V. 
2015. Suomi 

Synnytyspelko – 
taustatiedot ja 
hoidon tulokset 

Kirjallinen työ Tutkimuksen perusteella synnytyspelosta 
kärsivällä on normaalia useammin psykiat-
rista sairastavuutta. Yleisimpiä pelon koh-
teita ovat kipu ja komplikaatioiden pelko 
sekä pelko omasta pärjäämisestä. Uudel-
leensynnyttäjät pelkäävät aiemman huonon 
synnytyskokemuksen toistumista. Monella 
naisella synnytystapatoive vastaa melko tar-
kasti synnytystapaa. 



18 

 

Wigert, H., 
Nilssona, C., 
Denckera, A., 
Begleya, C., 
Jangstena, E.,  
Sparud-Lun-
dina, C., Moll-
berg, M. & Pa-
tel, H. 2020. 
Ruotsi.  

Women’s expe-
riences of fear 
of childbirth: a 
metasynthesis 
of qualitati-
vestudies 

Artikkeli Joidenkin raskaana olevien naisten ajatuk-
set raskaudesta ja synnytyksestä ovat nega-
tiivisia. Negatiiviset ajatukset synnyttävät 
synnytyspelkoa, joka vaikuttaa heidän hy-
vinvointiin ja terveyteen.  

Dencker, A., 
Nilsson, C., 
Begley, C., 
Jangsten, E., 
Mollberg, M., 
Patel, H., Wi-
gerst, H., Hess-
man, E., Sjöb-
lom, H. & Spa-
rud-Lundin, C. 
2019. Australia. 

Causes and out-
comes in studies 
of fear of child-
birth: A syste-
matic review 

Artikkeli Sterssi, ahdistus, masennus ja sosiaalisen 
tuen puute ovat yhteydessä synnytyspelon 
kokemiseen. Ensisynnyttäjät ja uudelleen-
synnyttäjät kokevat yhtä paljon synnytyspel-
koa, mutta eri syistä. Koska uudelleensyn-
nyttäjien pelon taustalla on usein aikai-
sempi huono synnytyskokemus, tulisi synny-
tyspelon lisäksi puhua synnytyksen jälkei-
sestä pelosta.  


